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Curitiba, 27 de margo de 2012,

Ao Coordenador de Pesquisa e Licenciamento do Centro Nacional de Argueologia
— CNA/IPHAN

Dr. Rogério José Dias

REF.: o - -ww - Projeto de Diagnéstico Arqueolégico nas
Areas de Influéncias da Linha de Transmissdo 500 kV Manaus - Boa Vista,
Subestagdo Lechuga (MA), Subestacdo Equador (RR) e Subestacdo Boa Vista
(RR), estados do Amazonas e Roraima

Prezado Senhor Coordenador,

Ao tempo em que o cumprimentamos cordialmente, vimos por meio deste
encaminhar a Centro Nacional de Arqueologia — CNA/IPHAN, o Plano de Trabalho para o
Projeto de Diagnéstico Arqueolégico nas Areas de Influéncias da Linha de
Transmissdo 500 kV Manaus - Boa Vista, Subestagdo Lechuga (MA),
Subestacdo Equador (RR) e Subestacdo Boa Vista (RR), Estados do Amazonas e
Roraima.

Os estudos de Diagndstico Arqueolégico serdo realizados no &mbito do
licenciamento ambiental do referido empreendimento, e compreendera levantamentos
secunddrios e primdrios, associados a avaliagdes que ocasionardo o diagndstico e

progndstico de impactos.

As pesquisas compreenderdo levantamentos secundarios e vistorias de superficie
primarias, bem como procedimentos arqueoldgicos interventivos pontuais (tradagens,
sondagens, raspagens, coleta de materiais), visando o Diagnéstico e o Prognéstico de

impactos do referido empreendimento.

A pesquisa serd realizada, sob a rubrica “Diagnostico Arqueoldgico”, estara de
acordo com legislacdo vigente (em especial Portaria IPHAN 230/2002), e visa a obtengéo
de Licenga Ambiental Prévia (LAP) por parte do empreendedor.
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No que tange ao projeto de Diagnostico dos Bens Imateriais, informamos que o
mesmo sera encaminhado para andlise ao Departamento de Bens Imateriais deste
IPHAN.

Informamos que, considerando as caracteristicas eminentemente preventivas
desse projeto, o diagndstico arqueoldgico estard em consondncia com as expectativas
preservacionistas e conservacionistas, prevendo-se a necessaria insergdo dos bens
histérico-arqueoldgicos no processo de licenciamento ambiental do empreendimento.

Colocamo-nos a disposicdo para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem

necessarios.
Atenciosamente,

Tatawa C. Fer wawdes .
MSc. Tatiana Costa Fernandes
Arquedloga/Coordenadora
tatiana@preservararqueologia.com.br
(41) 3598-0668 (41) 9650-4478

Enderego fixo para correspondéncia:
Rua Paraguassu,794 Bairro Alto da Gldria, Curitiba/PR - CEP 80030-270
Rua dos Canarios, 155/C4 - Pedra Branca, Palhoga/SC ~ CEP 88137-165




CENTRO NACIONAL DE ARQUEOLOGTA
Departamento do Patriménlo
Material E Fiscallizacédo

SEPS Quadra 713/913 - Bloco D - 3° Andar

Tel.: (061) 2024-6300 - Fax; (61) 2024-6380
70.340-135 ~ Brasilia

http://www.lphan.gov.br

Oficio n°® 005/12 - CNA/DEPAM/IPHAN

Brasilia, 10 de janeiro de 201Z2.

IPMIAN/PROTOC.SEOL
RpASO002963 201254

: : 2012 W
fiilc(l)rirﬁc Lima Andrade | ’di”llmﬁu : l i“ig

Cootdenadar de Energia Elétrica, Nuclear e Dutos/I1BAMA
Setor de Clubes Esportivos Notte — Trecho 2,

Edificio Sede do IBAMA, Bloco A, térreo

78.818-900 Brasilia - DF v

Assunto: Termo de Referéncia — Licenciamento Ambiental da Linha de
Transmissio 500 kV Manhaus - Boa Vista

Senhot Coordenadot,

1. Vimos, por meio deste, apresentar a apreciagio do IPHAN - Instituto do Patrimbnio

- Histérico e Artistico Nacional sobre o Termo de Referéncia em Epigrafe, conforme

solicitado potr Vossa Senhoria por meio do Oficio Cire. N° 2/2011 -
COEND/CGENE/DILIC/IBAMA,

2. Dado que apenas se inicia a aplicagio da Portatia Interministerial 419/ 2011, foi
necessatio um prazo um pouco maiot do que os quinze dias previstos pata 2
manifestacio dos 6rgios que participam do licenciamento ambiental

3. A apteciagio do IPHAN sobre a Minuta do Tetmo de Referéncia para ©
Licenciamento Ambiental da Linha de Transmissio 500 kV Manaus - Boa Vista levou
3 proposicio de algumas alteragdes de redagio e/ou conteudo para alguns itens,
notadamente para aqueles que dizem respeito a0 Patriménio Cultutal, e que passamos

.- a relatar.




3.1 Quanto. 4 estrutura do  documento, entendemos como  mais adequado que o
Pauiménio  Cultural figure como um  subitem do item 3.6.5 MEIO
SOCIOECONOMICO, do que como subitem do ji subitem 3.6.5.9 Povos e

Comunidades Tradicionais.

Justifica-se a alteragio pelo fato de que o Atrtigo 6° da Resolugio CONAMA 01/86 que
trata das atividades téenicas minimas a serem desenvolvidas pelo estudo de impacto
ambiental, no seu item I-¢, define no meio socioecondmico “o uso e ocupagcio do solo,
0s usos da dgua e a socioeconomia, destacando-se os sitios e monumentos
arqueologicos, histéricos e culturais da comunidade, as relagdes de dependéncia
entre a comunidade local, os recursos ambientais e a potencial utilizagdo futura
desses recursos” sem, no entanto, estipular exclusividade no atendimento do patrimonio
cultutal, histético e arqueoldgico de comunidades tradicionais, quilombolas e indigenas,
com exclusio das demais. Por outro lado, a proptia Constituicdo da Republica Federativa
do Brasil no seu artigo 216 define como pattiménio cultural brasileiro:

“Constituem patrimonio cultnral brasiliro os bens de natureza malterial e imaterial,
lomados individualmente ou em conjunto, poriadores de referéncia o identidade, o agdo, d

» memdria dos diferentes grupos formadores da sociedade brasileira, nos
guais se incluem [...] os comjuntos arbanos ¢ sithhe de valpr bistirico, paisagistico,
artistico, arqueoligico, paleontoligico, ecoldgico ¢ cientifico” (arifo nosso).

De forma que deve ser contemplado o pattiménio cultural de todos os setores da

sociedade brasileira, e ndo apenas o pattimédnio cultural, histético ¢ arqueolégico dos
“povos ¢ comunidades tradicionais” como aparece nh estrututa (sumirio) ¢ no texto (A
pagina 29) da minuta proposta. '

Para cortigir tal lapso do TR, o IPHAN indica, como necessario, que o Patrimdnio
Cultural deixe de ser um subitem (de n® 3.6.5.93) do subitem 3.6.5.9 Povos ¢
Comunidades Tradicionais, como figura na minuta em anilise, e passe a ser um
subitem do préptio item 3.6.5 MEIO SOCIOECONOMICO. Assim, o Patrimdnio
Cultutal, Histérico ¢ Arqueolégico passatia 2 ser o subitem de n° 3.6.5.9, ¢ o subitem
Povos e Comunidades Tradicionais passatia 2 ser o subitem de ntimero 3.6.5.10.

=
esconsiderar LexXto

3.2 Ainda no subitem relativo ao Pattiménio Cultural deve-se (d
proposto (itens a., b. ¢ ¢. & pagina 29) na Minuta do TR, que deve ser substituido pot:

a) Para os estudos relativos ao patriménio cultural considerem-se as ditetrizes c
otientagdes gerais ji estipuladas no item 3.6 DIAGNOSTICO AMBIENTAL
DAS AREAS DE INFLUENCIA DA DIRETRIZ SELECIONADA c
subitens 3.6.1 LEVANTAMENTO DE DADOS ¢ 3.6.2 DEFINICAQ DAS

- AREAS DE INFLUENCIA,
b) Para os estudos telativos ao patriménio cultural considerem-se a legislagio e

normativas vigentes, com especial atengio ao Decreto-Lei 0° 25/1937, Lei Federal
p



3924/1961, Portatia Interministerial 419/2011, Anexo III-D da Portaria
Interministerial 419/ 2011, Portaria SPHAN 07/ 1988, Pottaria IPHAN
23072002, Portaria IPHAN 127/2009, Decreto 3.551/2000, entre outras que

regem a matéria, :

) Eim caso da drea de influéncia do empreendimento compottat povos indigenas,
comunidades quilombolas ou tradicionais, os estudos atqueoldgicos deverdio
adotar orientagio  metodolégica cottespondente & Esmoargueologia, Argueologia
Colaborativa ¢/ou i rqueolopia do Presente.

3.3 Para o item 2.1.2.3 Outros Estudos e Documentos (a pagina 7 do TR), subitem “e”,
indica-se a necessidade de substituir-se 2 exptessio “Bstudos sobte o patrimoOnio histético
¢ artistico sepional” por “Estudos do pattiménio cultural regional”, haja vista que a
primeira cxpressio foi superada pela ampliagio do conceito de pattiménio cultural, este
dltimo. muito mais abrangente do que apenas o “pattiménio histérico” e o “patrimdnio
artistico”.

3.4 Em 3.6.9 MEDIDAS MITIGADORAS E PROGRAMAS AMBIENTAIS consideram-

se a necessidade de mitigacio de impactos ¢ valotizagdo do patriménio cultutal e a solugio
de ‘novas situacées que serdio criadas pelo empreendimento, a exemplo da geracio de
acervos arqueologicos pelos estudos necessitios adh licenciamento ambiental e que,
igualmente aos sitios arqueoldgicos, sio protegidos por lei (Lei federal 3924/1961), sendo
necessario protegé-los, conservi-los e dinamiza-los. Para solucionar tal demanda
decorrente da legislagio, solicita-se a inclusio de um subitem especifico para o patriménio
cultural no item 3.6.9 com a seguinte redacio: '
“Apresentar proposta de valotizagio do pattiménio cultural com fortalecimento de
institui¢Ses locais parceiras, fomento para a guarda e socializagio dos acervos gerados pelos
estudos necessirios ao licenciamento ambiental do cmpreendimento, e que sdo protegidos
por lei, requerendo conservagio e dinamizacio de forma permanente ¢ sustentivel”.

Sendo o que tinhamos para o momento,

Atenciosamente,

( \‘ .

atia Clara Migliacio
Diretora do Gentro Nacional de Arqueologia
CNA/DEPAN/IPHAN
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INSTITUTO DO, PATRIMONIO HISTORICO E
ARTISTICO NACIONAL

PORTARIA N* 156, DE 11 DE ABRIL DE 2012

Institui grupo de trabalho com o objetivo
de discunn articular a implementagio da
Lei ® 12.527, de 18 de novembro de 2011,
que regula o acesso 3 informagio de entes
publicos.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMONIO HIS-
TORICO E ARTISTICO NACIONAL, no uso das atribuigdes que lhe
confere o Dccrctn n” 6.844, de 07 de maio de 2009, considerando o
disposto na Lei n° 12,527, de 18 de novembro de 2011 e no Oficio-
Circular n” 006, !(_rMﬂ'Mm(' resolve:

Art.1° Fiea instituido o Grupo de Trabalho da Lei de Acesso
a Informagdo, com o objetivo de discutir e articular agdes que via-
bilizem a implementagdo da Lei n® 12.527, de 2011, no dmbito do
Instituto do Patriménio Historico e Artistico Nacional - Iphan.

An.2* O Grupo de Trabalho da Lei de Acesso i Informagio
fl"ml lﬁlcgmdn por um servidor de cada uma das seguintes unidades

o Iphan:

I- Gabinete da Presidén

1I- Departamento do Patriménio Material e Fiscalizagdo;

I1T- Departamento do Patrimdnio Tmaterial

IV- Departamento de Articulagio ¢ Fomento;

V- DePdl‘hlmEl‘lT.(] de Planejamento ¢ Administragio;

VI - Coordenagiio Geral de Tecnologia da Informagio;

VII- Procuradoria Federal;

VIII- Arquivo Central/Brasilia.

Par::%min 1nico. Os representantes serdo indicados pelos ti-
tulares de cada uma nidades e designados por Ato do Presidente
do Iphan, no prazo de cinco dias, podendo haver a indicagio de até
um suplmiegmm cada titular.

Cabera ao Grupo de Trabalho da Lei de Acesso 4
Informagdo articular as unidades do Iphan a fim de viabilizar a
divulgagdo das informagdes de interesse coletivo ou geral por elas
produzidas ou custodiadas.

§ 1° Na divulgagiio das informagdies a que se refere o caput,
deverio conslar, no minimo:

I - registro das competéncias ¢ estrutura organizacional, en-
deregos e telefones das respectivas unidades e horarios de alcmll‘
mento ao publico;

- registro de quaisquer repasses ou transferéncias de re-
cursos financeiros, inclusive das autorizagdes de captagdo de recursos
oriundos da renineia fiseal de que trata a Lei n® 8.313, de 23 de
dezembro de '1991;

111 - registro das despesas;

IV - Informagdes concernentes a_procedimentos licitatdrios,
inclusive os respectivos editais ¢ resultados, bem como a todos os
contratos celebrados;

- dados gerais para o acompanhamento de programas,
agdes, prsjlctus ¢ obras de drgdos ¢ entidades; ¢

- Tespostas a_perguntas mais frequentes da sociedade.

§ 2° A divulgagio de informagées referida no caput, devera
ser promovida em lugar de ficil acesso, no minimo, colocada &
disposi¢io nu .slla. do ﬁ)hun na internet.

Art.4° O Grupo de Trabalho da Lei de Acesso 3 Informagdo
deverd iniciar seus trabalhos em até 10 dias da entrada em vigor desta
Portaria, devendo apresentar relatério das medidas implementadas ao
final dos trabalhos.

Paragrafo tnico. O relatorio deverd também indicar as me-
didas que eventualmente pdo tenham sido tomadas satisfatoriamente
em tempo hibil, apontando as razdes das dificuldades encontradas.

5% O prazo final para a conclusio Lloa trabalhos é 16 de
maio de 2012, data de entrada em vigor da Lei n® 12.527, de 2011.

A6 O Grupo de Trabalho da Lei de Acesso & Informagdo
funcionard em Brasilia ¢ poderi requisitar a participagio de qualquer
servidor do Iphan para suas reunioes, a fim de cumprr com seus
objetivos.

Parigrafo {mico. Eventuais custos de deslocamento cormrerio
por conta do “Gabinete da Presidéncia do Iphan.

Art.7" Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cagio,
LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA

DEPARTAMENTO DO PATRIMONIO MATERIAL
E FISCALIZACAO
CENTRO NACIONAL DE ARQUEOLOGIA
COORDENACAOQ DE PESQUISA
E LICENCIAMENTO ARQUEOLOGICO

PORTARIA N* 11, DE 12 DE ABRIL DE 2012

0 COORDENADOR DE PESQUISA E LICENCIAMENTO
ARQUEOLOGICO DO CENTRO NACIQNAL DE ARQUEOLO-
GIA DO DEPARTAMENTO DO PATRIMONIO MATERIAL E FIS-
CALJZACAO DO INSTITUTQO DO PATRIMONIO HISTORICO E
ARTISTICO NACIONAL - IPHAN, nos termos da Portaria DE-
PAM/IPHAN n®. 2, de 29 de junho de 2009, publicado no D.O.U.,
Segdio 2, de 01.074 09 ¢ de ﬂL{lTl]D com o dlspualu no inciso VHI do
artigo |7 Anexo | do Decreto n°, 6.844 de 07.05.09, na Lei n®. 3.924,
de 36.07.61 ¢ na Portaria SPHAN n°, 07, de 01.12.88 ¢ ainda do qué
consta dos processos administrativos relacionados nos anexos a esta
Portaria, resolve:

I -Expedir PFRM[SSOI"S sem prejuizo das demais licengas
exigiveis por diferentes orgios ¢ entidades da Administragiio Piblica,
aos arqueologos coordenadores dos pm}elus de pesquisa arqueoldgica
re]acmnados no ancxo I a esia Portar

I -Expedir IU:NOVACC)ES UE [’ER.NIISSGES sem pre-
Jjuizo d.l.s demais licengas exigiveis por diferentes 6rgdos e entidades
da Ad ¢do Publica, ds dos projetos de
pesquisa arqueoldgica relacionados no anexo 11 a esta Portaria.

11 -Determinar 4s Superintendéncias Regionais do IPHAN
da area de abrangéncia dos projetos, o acompanhamento e a fis-
calizagio da cx:cuvﬁu dos trabalhos, inclusive no que diz respeito @
des .u,?xu ¢ & guarda do material coletado, assim como das agdes de
pr‘Cl’\tﬂ;}ﬂO e \alnnzﬂqau dos remanescentes.

1V -Condicionar a eficicia das presentes permissoes, au-
torizagdes ¢ renovagdes de permissdo & apresentagdo, por parte dos
arquedlogos coordenadores, de relatorios parciais ¢ finais ao (érmino
dos prazos fixados nos projetos de pesquisa anexos a esta Portaria,
contendo todas as informagdes previstas nos artigos 11 e 12 da Por-
taria SPHAN n®. 07, de 01.12.88.

V -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagiio.

ROGERIO JOSE DIAS
ANEXO 1

01 - Processo n°. 01496.001151/2011-84.

Arquedlogo Coordenador: Paulo Eduardo Zanetti

Apvio Institucional: Instituto Homem Brasileiro.

Area de Abrangéncia: Municipios de Rondondpolis ¢ Iti-
quira, Estado do Mato Grosso.

Prazo de Validade: 12 (doze) meses.

02 - Processo n®. 01502.002478/2010-66.

Projeto: Programa de Resgate Arqueoldgico - Projeto C1.

Arquedlogos Coordenadores: Paulo Eduardo Zanettini e Pau-
lo Fernando Bava de Camargo.

Apoio Institucional: Nicleo de Estudos ¢ Pesquisas Arqueo-
logicas da Bahia - Universidade Estadual de Santa Cruz.

Area de Abrangéncia: Municipio de Santaluz, Estado da Ba-

hia,

Prazo de Validade: 09 (nove) meses.

03 - Processo n® 01496.000957/2011-55,

Projeto: Programa de Monitoramento Arqueologico na Arca
de Instalagio da USINA EOLIO-ELETRICA ICARAI L

Projeto: Programa de Prospecgiio, Resgate ¢ M
Arqueolégico na Area de Implantagio do ACQUARIO CEARA.

Arquedlogo Coordenador: Carlos Xavier de Azevedo Netto.

Apoio Institucional: Nicleo de Documentagio ¢ Informagiio
Historiea Regional da Universidade Federal da Paraiba (UFPB).

Area de Abrangéncin: Municipio de Fortaleza, Estado do
Ceari.

Prazo de Validade: 12 (doze) meses.

02 - Processo n”. 01496.000314/2012-92.

Projeto: Pesquisa Arqucoldgica Visando o Licenciamento
Ambiental de uma Area para Ampliagio de uma CARCINICUL-
TURA EM ARACATL

Arquedlogo Coordenador: Flivio Augusto de Aguiar Mo-

racs.

Apoio Institucional: Nicleo de Pesquisa e Estudos Arqueo-

logicos ¢ Historicos - NUPEAH.
rea de Abrangéncia: Municipio de Acarati, Estado do Cea-
.

Prazo de Validade: 03 (trés) meses.

03 - Processo n®. 01421.000163/2012-46.

Projeto: Programa de Diagnastico, Prospeecgio, Monitora-
mento Arqueologico ¢ Educagio Patrimonial para a LINHA DE
TRANSMISSAC DE 69 KV DA GE FAROL.

Arquedlogo Coordenador: Flivia Prado Moi ¢ Luis Dutra de
Souza Neto.

Apoio Institucional: Museu Cimara Cascudo.

Area de Abrangéncia: Municipio de S3o Bento do Norte,
Estado do Rio Grande do Norte.

Prazo de Validade: 04 (quatro) meses.

04 - Processe n”. 01408.000856/2011-26.

Projeto: Diagnéstico Arqueologico (Etapa 1): AQUISICAO
DE DADOS SISMICOS NA BACIA DO RIO DO PEIXE.

Arquedlogo Coordenador: Rosiane Lima Verde.

Apoio Institucional: Fundagio Casa Grande - Memorial [o-
mem Kariri.

Area de Abrangéncia: Municipios de Triunfo, Pogo de Jos¢
Moura, Santa Helena ¢ Sdo Jodio do Rio do Peixe, Estado da Pa-
Taiba

Prazo de Validade: 03 (trés) meses.

05 - Processo n®. 01494.000032/2010-43.

Projeto: Prospecgdo arqueoldgica do Tragado da Adutora da
TERMOELETRICA PARNAIBA II.

Arquedlogo Coordenador: Alexandre Guida Navarro.

Apoio Institucional: Instituto do Ecomusen Sitio do Fisico -
IESF.

Area de Abrangén
pes, Estado do Maranhio.

Prazo de Validade: 03 (trés) meses.

06 - Processo n”. 01494.000466/2010-43.

PROJETO ARQUEOLOGICO CTR ROSARIO - MA.

Arquedlogo Coordenador: Arkley Marques Bandeira.

Apoio Institucional: Instituto do Ecomuseu Sitio do Fisico -
IESF.

Arca de Abrangéncia: Munici
Estado do Maranhdo.

Prazo de Validade: 03 (trés) meses.

07 - Processo n°. 01450.004701/2012-24,

Projeto: Diagnostico Arqueoldgico nas Areas de Influéncia
da LINIIA DE TRANSMISSAO 500 KV MANAUS - BOA VISTA,
SUBESTACAQ LECHUGA (MA), SUBESTACAO EQUADOR
(RR) E SUBESTACAQ BOA VISTA (RR).

Arquedlogo Coordenador: Tatiana Costa Femnandes.

Apoio Institucional: Museu Amazénico - Universidade Fe-
deral do Amazonas.

Area de Abrangéncia: Municipios de Manaus, Presidente Fi-
gueiredo ¢ Rio Preto, Estado do Amazonas; e Municipios de Boa
Vista, Cantd, Caracarai, Mucajai, Rorainopolis e Sio Luiz, Estado de
Roraima.

Prazo de Validade: 04 (quatro) meses.

Municipio de Santo Anténio dos Lo-

os de Bacabeira e Rosirio,

ANEXO 11

01 - Processo n®. 01425.000257/2011-02.

Projeto: Programa de Prospee sgale. Arqueologico
FERROVIA FERRONORTE - Ligagio Ferrovidna Alto Araguaia -
Rendonapolis, Subtrecha 11 (km 676+100 a0 km 751+730), Ron-
donopolis e Ttiquira/MT.

Medeiros, Marluce Lopes da Silva ¢ Valdeci dos Santos Janior.
Apoio Institucional: Laboratério de Arqueologia O Homem
Potiguar - Universidade do Estado do Rio Grande do Norte.
Area de Abrangéncia: Municipio de Amontoada, Estado do

Arquedlogos Coordenadores: [ago Henrique Albuquerque de

Ceard.

Prazo de Validade: 06 (seis) meses.

04 - Processo n°. 01496.000956/2011-19.

Projeto: Programa de Monitoramento Arqueologico na Area
de Instalagdo da USINA EOLIO-ELETRICA ICARAI IL.

Arquedlogos Coordenadores: lago Henrique Albuquerque de
Medeiros, Marluce Lopes da Silva e Valdeci dos Santes Junior.

Apoio Institucional: Laboratério de Arqueologia O IHomem
Potiguar - Universidade do Estado do Rio Grande do Norte.

Area de Abrangéncia: Municipio de Amontoada, Estado do
Ceard.

Prazo de Validade: 06 (seis) meses.

05 - Processo n°. 01496.000958/2011-08.

Projeto: Programa de Monitoramento Arqueologico na Area
de Instalagio da USINA EOLIO-ELETRICA TAIBA ANDORI-
NHA.

Arquedlogos Coordenadores: lago Henrique Albuguerque de
Medeiros, Marluce Lopes da Silva ¢ Valdeei dos Santos Jinior.

Apoio Institucional: Laboratorio de Arqueologia O Homem
Potiguar - Universidade do Estado do Rio Grande do Norie.

ea de Abrangéncia: Municipio de Sio Gongalo do Ama-

rante, Estado do Ceara.

Prazo de Validade: 06 (seis) mesces,

06 - Processo n°. 01496.000959/2011-44.

Projeto: Programa de Monitoramento Arqueoldgico na Arca
de Tnstalagdo da USINA EOLIO-ELETRICA TAIBA AGUIA.

Arquedlogos Coordenadores: Tago Henrique Albuquerque de
Medeiros, Marluce Lopes da Silva ¢ Valdeci dos Santos Innior,

Apoio Institucional: Laboratério de Arqueologia O [Homem
Potiguar - Universidade do Estado do Rio Grande do Norte.

Area de Abrangéneia: Municipio de Sdo Gongalo do Ama-
rante, Estado do Ceari.

Prazo de Validade: 06 (seis) meses.

07 - Processo n®. 01496.000960/2011-79.

Projeto: Programa de Monitoramento Arqueologico na Area
de Tnstalagio da USINA EOLIO-ELETRICA COLONIA.

Arquedlogos Coordenadores: lago Henrigue Albuguergue de
Medeiros, Marluce Lopes da Silva e Vﬂldeci dos Santos Junior.

Apoio Institucional: Laboratério de Arqueologia O ITomem
Potiguar - Universidade do Estado do Rio Grande do Norte.

Area de Abrangéneia: Municipio de Sdo Gongalo do Ama-
rante, Estado do Ceard.

Prazo de Validade: 06 (seis) meses.

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO A
CULTURA

PORTARIA N* 207, DE 12 DE ABRIL DE 2012

O SECRETARIO DE FOMENTO E INCENTIVO A CUL-
TURA, no uso da delegagio de competéncia estipulada na Portaria n”
120, de 29 de margo de 2010, resolve:

Art.1? - Tornar piblica a relagio do (s) projeto (s) incen-
tivado (s) por meio da Lei 8.313/91 que tiveram sua (s) prestagdo (es)
de contas aprovada (s) no dmbito deste Ministério, conforme anexo
abaixo:

Art. 2° - Informar da determinagio contida caput do artige
79 da Instrugdo Normativa/ MinC n” 01 de 2012, publicada no Didrio
a Oficial Unido de 10/02/12, a saber: "Cabe ao proponente emitir
comprovantes em favor dos doadores ou patrocinadores, bem como
manter o controle documental das receitas e despesas do projeto pelo
prazo de dez anos, contados da aprovagio da prestagio de contas, &
disposigio do MinC ¢ dos drgos de controle e fiscalizagdo, caso scja
instado a apresentd-las, conforme previsto no art. 25 da Instrugio
Normativa SRF n® 258, de 17 de dezembro de 2002".

Art. 3° - Esta portaria entra ¢m vigor ma data de sua pu-
blicagiio.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

Este documento pode ser verificado no enderego eletrénico http://www.in.govbrautentcidadehunl,

pelo cadigo 00012012041300007

Documento assinado digitalmente conforme MP n* 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - 1CP-Brasil.
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Curitiba, 27 de margo de 2012,

Ao Coordenador do Departamento de Patriménio Material e Fiscalizagdo

Sr. Andrey Rosenthal

REF.: Encaminhamento - Projeto de Diagnéstico dos Bens de Natureza Imaterial
nas Areas de Influéncias da Linha de Transmissdo 500 kV Manaus - Boa Vista,
Estados do Amazonas e Roraima

Prezado Senhor Coordenador,

* Ao tempo em que o cumprimentamos cordialmente, vimos por meio deste
encaminhar ao Departamento de Patrimdnio Material e Fiscalizagdo, o Plano de Trabalho
para o Projeto de Diagnéstico dos Bens de Natureza Imaterial nas Areas de
Influéncias da Linha de Transmissdo 500 kV Manaus - Boa Vista, Estados do
Amazonas e Roraima.

Os estudos de Diagndstico dos Bens de Natureza Imaterial serdo realizados no
ambito do licenciamento ambiental do referido empreendimento, conjuntamente com o
EIA-RIMA, visando a Obtengdo de Licenca Prévia.

A pesquisa sera realizada, conforme orientacdo da metodologia do INRC. Para
tanto, aguardamos analise do Plano de Trabalho e agendamento do curso de capacitacéo
para uso da metodologia.

Informamos que, considerando as caracteristicas eminentemente preventivas
desse projeto, o diagndstico dos Bens de Natureza Imaterial estard em consonancia com
as expectativas preservacionistas e conservacionistas, prevendo-se a necessaria insergédo
dos bens no processo de licenciamento ambiental do empreendimento.

Colocamo-nos a disposigdo para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem
necessarios,

Atenciosamente,

Tatiawa C. Ferwauofes .

:/ LC(/@’L ) MSc. Tatiana Costa Fernandes
K Arquedloga/Coordenadora

tatiana@preservararqueologia.com.
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CENTRO NACIONAL DE ARQUEOLOGIA

MINISTERIO DA CULTURA Departamentoc do Patriménio
Material E Fiscalizacgdo

SEPS Quadra 713/913 - Bloce D — 30 Andar
PRl KB Tel.: (061) 2024-6300 - Fax: (61) 2024-6380

- Boiane o 70.340-135 - Brasilia
ARTIEY e
NACTONAL

http://www.iphan.gov.br

Oficio n° 198/CNA/DEPAM/Iphan

Brasilia, 20 de dezembro de 2012

A Sua Senhoria a Senhora
Tatiana Costa Fernandes

‘ IPHAN/PROTOC.SEDE
Arquedloga 01450.015772/2012-52
Rua Paraguacu, 794 - I'Be_lirro Alto da Gloria :{2 'i? Jr012

CE: 0030.270 - CriaR L

Assunto: licenciamento ambiental da Linha de Transmissio 500 kV Manaus — Boa Vista, -
Subestacio Lechuga(AM), Subestagdo Equador (RR) e Subestacdo Boa Vista(RR), estados do
Amazonas e Roraima.

Senhora Arquedloga,

Cumnprimentando-a cordialmente informo 4 Vossa Senhoria da aprovacio do
relatorio final do Diagndstico Arqueol6gico nas Areas de Influéncia da 1T 50 Kv Manaus-Boa
Vista, Subesta¢do Lagucha {AM), Subesta¢do Equador (RR) e Subestacio Boa Vista(RR) bem
como da anuéncia deste instituto & Licenca Prévia do referido empreendimento.

Ainda, encaminho cépia da Portaria n° 32, de 09/1 1/2012, publicada no Dirio
Oficial da Unido de 12/11/2012, Secdio I, Anexo L, projeto 04 que dispde sobre a permissio para
realizar o Projeto de Prospecgdo Arqueologica Intensiva nas Areas de Influéncia da Linha de
Transmissdo 500 kV Manaus — Boa Vista, Subestagdio Lechuga(AM), Subestacdo Equador (RR)
¢ Subestagdo Boa Vista(RR)

Como forma de garantir agilidade a andlise do(s) relatério(s) oriundo(s) da
presente pesquisa. solicitamos que todos os documentos sejam entregues ao Iphan em meio
fisico e em meio digital.

Sendo o que se apresenta para o momento, despeco-me

Atenciosamente,
Lt —
Rosana Najjar )
Diretora
Centro Nacional de Arqueologia /CNA
Depam/Iphan

Mat.223118
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Brasilia, 03 de setembro de 2013.
A Vossa Senhoria a Senhora
Tatiana Costa Fernandes

Arqueologa —
Rua Paraguagu, 794 — Bairro Alto da Gloria ‘giﬁ:{;‘;‘;ﬁ;ﬁ%gﬁ*
CEP.80030-270 — Curitiba /PR - {@-:, 2013
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A Vossa Senhoria a Senhora

Laura Urrejola

Gerente de Meio Ambiente

Transnorte Energia S/A - TNE

ST Setor Hoteleiro Sul, Quadra 06, Conjunto A, Bloco A, Sala 104 — Parte, Asa Sul
CEP.70.3016-000 — Brasilia/DF

Assunto: Prospec¢do Arqueolégica Intensiva nas Areas de Implantagio da linha de Transmissdo
500 kV Manaus — Boa Vista, Subesta¢io Lechuga (AM), Subesta¢do Equador (RR) e Subestagdo
Boa Vista (RR)”, Estados do Amazonas e Roraima. Processo Iphan n® 01450.013202/2012-28.

Senhora Arquedloga,

[ Cumprimentando-a cordialmente, informo que apos analise do Relatério Parcial 1
do Projeto de Prospec¢do Arqueoligica Intensiva nas Areas de Implantagdo da Linha de
Transmisséo 500 kV Manaus — Boa Vista, Subestagédo Lechuga (AM), Subestagdo Equador (RR) e
Subesta¢do Boa Vista (RR), Estados do Amazonas e Roraima, este CNA ¢ favoravel a emissdo da
Licenca de Instalacdo das areas da Subestagdo Lechuga (AM), Subestagdo Equador (RR) e da
Subestagdo Boa Vista (RR), do empreendimento em epigrafe.

2. Sendo o que me cabia para 0 momento, despeco-me,

Atenciosamente,

Rosana Najjar
Diretora
Centro Nacional de Arqueologia
CNA/DEPAM/IPHAN
Mat. 223128





